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a. Capaian Pembelajaran Lulusan (CPL) 

CPL-Sikap S1 -    Mampu menginternalisasikan ketakwaan kepada Tuhan YME dengan 

menjunjung tinggi nilai-nilai moral dan etika. 

S2 -    Mampu mengembangkan diri dan belajar sepanjang hayat untuk berkontribusi 

dalam bermasyarakat, berbangsa dan bernegara dengan menghargai nilai-nilai 

toleransi, kepedulian dan kepekaan 

CPL-

Pengetahuan 

P1-Memiliki kemampuan berfikir logis, kritis dan sistematis dalam memahami 

konsep dasar keilmuan Dan inovasi pembangunan pertanian terpadu dan 

berkelanjutan. 

CPL- 

Keterampilan 

Umum 

KU-1 Memiliki kemampuan untuk memperluas jejaring dan mendiseminasikan hasil 

kajian agribisnis berdasarkan hasil analisis informasi dan data. 

KU2 - Memiliki jiwa kepemimpinan dan profesionalitas dalam penerapan 

operasional manajemen agribisnis yang kreatif dan inovatif. 

CPL-

Ketrampilan 

Khusus 

KK1-Memiliki kemampuan dalam mengidentifikasi, menganalisis, merancang 

dan mengalokasikan sumberdaya dan faktor produksi secara teknis dan 

ekonomis di bidang agribisnis. 

KK2-Memiliki kemampuan manajerial dalam menjamin mutu dan mengelola 

resiko sistem operasi agribisnis, serta evaluasi kinerja bisnis dan komersial. 

 

b. Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (CPMK) 

CPMK-1 Mampu menguraikan konsep, prinsip dasar hukum, subjek dan objek hukum, etika 

bisnis dan prinsip serta implementasinya. 

CPMK-2 Mampu menjelaskan berbagai jenis perikatan antara para pihak sehingga mampu 

mendesain atau merancang 

perjanjian (kontrak) bisnis.  

CPMK-3 Mampu menjelaskan dan menguraikan aspek perlindungan konsumen sebagai 

bagian tidak terpisahkan dari aspek hukum bisnis.  

CPMK-4 Mampu menguraikan bentuk-bentuk penyelesaian sengketa bisnis sebagai suatu 

konsekuensi logis dalam kegiatan bisnis.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

c. Matrik Kesesuaian CPL, CPMK dan PL 

Capaian Pembelajaran 

Mata Kuliah (CPMK) 
LO*/CP Profil Kelulusan 

S P KU KK 

1 2 1 2 1 2 1 2 3 1. Manajer 

2. Wirausaha 

3. Pengambil 

kebijakan 

(Konsultan, 

Peneliti, 

Akademisi) 

4. Pendamping 

Masyarakat 

(Community 

Development 

Specialist). 

 

1. CPMK 1  √ √     √   

2. CPMK 2  √ √ √    √   

3. CPMK 3  √ √ √  √  √ √  

4. CPMK 4  √ √ √  √ √ √ √  

 

 

 
d. Kriteria dan standar Penilaian 

Komponen 

Penilaian 

Capaian 

Pembelajaran Mata 

Kuliah 

Persentase 
(Weight in 

Final Grade) 

Nilai Minimal 

Ketercapaian Kinerja 

Mahasiswa 

Standar  

Penilaian 

Aktivitas Partisipatif CPMK 1-3 10 70 A>87;     

78<AB<87;     

69<B<78;   

60<BC<69; 

51<C<60;     

41<D<51;      

E<41  

Hasil Proyek - -  

Kuis CPMK 1,2,3 10 70 

Tugas CPMK 3,4 20 70 

UTS CPMK 3,4 25 70 

UAS CPMK 3,4 35  

Total  100   



 

 

e. Bobot Penilaian 

 

Ranah 

Kompetensi 

Komponen 

Penilaian 

CPL Sikap CPL Pengetahuan CPL Ketrampilan Umum CPL Ketrampilan Khusus Bobot 

(%) CPMK 1 CPMK 2 CPMK 3 CPMK 1 CPMK 2 CPMK 3 CPMK4 CPMK 1 CPMK 2 CPMK 3 CPMK4 CPMK 1 CPMK 2 CPMK 3 CPMK4 

Sikap Partisipasi 
Lembar 

observasi 

Partisipatif 

Lembar 

observasi 

Partisipatif 

Lembar 

observasi 

Partisipatif 
                        10% 

Pengetahuan Kuis       

Lembar 

asessment 

kuis 

Lembar 

asessment 

kuis 

Lembar 

asessment 

kuis 

                  10% 

 
Tugas            

Lembar 

asessment 
Tugas 

Lembar 

asessment 
Tugas 

                20% 

 
UTS           

Lembar 
asessment 

UTS 

Lembar 
asessment 

UTS 
                25% 

 
UAS         

 

Lembar 

asessment 

UAS 

Lembar 

asessment 

UAS 
                35% 

Keterampilan 
Hasil 

Proyek 
                              0% 



 

f. Kumpulan Soal Tugas/PR/Ujian 

TUGAS  

 

Warga Marunda menolak CSR PT Karya Citra Nusantara akibat debu yang mencemari 

lingkungan warga. Adapun CSR yang tawarkan perusahaan berupa sembako untuk warga 

sekitar. Diskusikanlah kasus ini jika dilihat dari konteks etika bisnis, lingkungan dan 

tanggung jawab sosial! 

a. Apa yang seharusnya dilakukan perusahaan untuk dapat menjalin hubungan baik 

dengan masyarakat sekitar? 

b. CSR seperti apa yang sebaiknya dilakukan oleh perusahaan? 

TUGAS ANALISIS KASUS 

 

a. Kasus PT.Megasari makmur dengan produknya HIT 

Obat anti-nyamuk HIT yang diproduksi oleh PT Megarsari Makmur dinyatakan ditarik dari 

peredaran karena penggunaan zat aktif Propoxur dan Diklorvos yang dapat mengakibatkan 

gangguan kesehatan terhadap manusia.   

b. Kasus pelanggaran pada nestlé Indonesia 

Pada tahun 2004 Produk Susu Nestlé telah ditarik dari peredaran di sejumlahnegara eropa 

karena mengandung Bakteri Sakazakii yang menyebabkan meningitis,infeksi pembuluh 

darah atau inflamasi sistem pencernaan yang mematikan bagi bamaupun orang dewasa. 

(Published The Lancet 30 Desember 2003, halaman 5, 39).  

c. KASUS ETIKA BISNIS PT GUDANG GARAM (tbk)  

Program tersebut menampilkan iklan rokok di bawah pukul 21.30. Jenis pelanggaran ini 

dikategorikan sebagai pelanggaran terhadap perlindungan kepada anak-anak dan remaja serta 

larangan dan pembatasan muatan rokok 

d. Kasus Pelanggaran Etika Bisnis Telkomsel Diduga Lakukan Manipulasi  Dalam 

Iklan Talkmania  

Telkomsel diduga melakukan manipulasi dalam program “Talkmania” dengan tetap menarik 

pulsa pelanggan meski keutamaan dalam program itu tidak diberikan. Salah seorang warga 

Kota Medan, Mulyadi (37) di Medan, Selasa, mengatakan, dalam iklannya, Telkomsel 

menjanjikan gratis menelepon ke sesama produk operator selular itu selama 5.400 detik (90 

menit -red). Untuk mendapatkan layanan itu, pulsa pelanggan akan dikurangi Rp3 ribu 

setelah mendaftar melalui SMS “TM ON” yang dikirim ke nomor 8999 terlebih dulu. 

e. Kasus pelanggaran pada nestlé Indonesia 

Danone-aqua telah melakukan pelanggran serta pengabaian kode etik dalam hal penggunaan 

sumber daya alam.  

a. Penjelasan kasus secara singkat dan rinci! 

b. Prinsip etika Bisnis apa yang dilanggar oleh perusahaan! 

c. Jelaskan dampak pelanggaran etika yang dilakukan oleh perusahan! 

 

 



 

g. Pengukuran CPL dalam CPMK  

Pengukuran SIKAP 

KELAS 

MK 
No NIM Nama 

Nilai 

Sikap 1 
(Kehadiran) 

Partisi

pasi Kriteria 

10.00% 10 

KELAS 1 1 1905102010113 RICO ALDIANSYAH 66.67 66.67 Sedang 

  2 2005102010002 SAIRAH 100.00 100.00 Istimewa 

  3 2005102010006 TEUKU ANANDA RAMADHAN 100.00 100.00 Istimewa 

  4 2005102010011 SAZWA MALIKHA 100.00 100.00 Istimewa 

  5 2005102010014 HANIFAH ATIQAH 83.33 83.33 Sangat Baik 

  6 2005102010015 SITI AFIFAH HUMAIRA 83.33 83.33 Sangat Baik 

  7 2005102010019 ADE TEGAR PRAYUDA 83.33 83.33 Sangat Baik 

  8 2005102010023 ASRI MULIANA SOLIN 83.33 83.33 Sangat Baik 

  9 2005102010036 NISRINA 100.00 100.00 Istimewa 

  10 2005102010048 MUTIA AMANDA WULANDARI 83.33 83.33 Sangat Baik 

  11 2005102010053 FIRLI SK 50.00 50.00 Kurang 

  12 2005102010057 SRI ARMAYANUN HRP 83.33 83.33 Sangat Baik 

  13 2005102010059 ZOHRA 83.33 83.33 Sangat Baik 

  14 2005102010060 CUT SARAH HUMAIRA 0.00 0.00 Sangat Kurang 

  15 2005102010065 DHARMA JULIAN BANGUN 83.33 83.33 Sangat Baik 

  16 2005102010067 ULFA ZAHIRA 50.00 50.00 Kurang 

  17 2005102010074 SRI AINAL MARZIAH 66.67 66.67 Sedang 

  18 2005102010078 SITI KHADIJAH 83.33 83.33 Sangat Baik 

  19 2005102010081 FARRAS ALTHAF NIBRAS 83.33 83.33 Sangat Baik 

  20 2005102010086 RINI AMELIA 100.00 100.00 Istimewa 

  21 2005102010088 ANTI OKTAVIANI 100.00 100.00 Istimewa 

  22 2005102010089 AFIFAH ZAHRA 83.33 83.33 Sangat Baik 

  23 2005102010090 SYAHRUL MUBARAK 83.33 83.33 Sangat Baik 

  24 2005102010091 IFQAR SIDDIQ 83.33 83.33 Sangat Baik 

  25 2005102010095 DHARMA YUANDA 100.00 100.00 Istimewa 

  26 2005102010105 MAHYAL FAHMI 100.00 100.00 Istimewa 

  27 2005102010109 FARHAN RAJA RIZKI RADEN 66.67 66.67 Sedang 

  28 2005102010110 CUT NURUL ZAHRINI 66.67 66.67 Sedang 

  29 2005102010111 ALEA RAHMAN 83.33 83.33 Sangat Baik 

  30 2005102010113 MUHAMMAD KHALIS MUSRI 100.00 100.00 Istimewa 

  31 2005102010115 HAJARATUL MAGHFIRAH 83.33 83.33 Sangat Baik 

  32 2005102010118 NABILA NAFISAH 100.00 100.00 Istimewa 

  33 2005102010120 NISSA ZATA HULWANA 83.33 83.33 Sangat Baik 

  34 2105102010019 DEMITRIA SUMARDANA 100.00 100.00 Istimewa 

  35 2105102010021 BUNGA APRILIA 100.00 100.00 Istimewa 

  36 2105102010071 DWIKA PUTRI 100.00 100.00 Istimewa 



 

Pengukuran PENGETAHUAN 

KELAS 
MK 

No NPM Nama Mahasiswa 
Kuis Tugas  UTS UAS 

Nilai 

Pengetahuan Kriteria 

10% 20% 25% 35% 90 

KELAS 1 1 1905102010113 RICO ALDIANSYAH 66.67 80.00 70.00 0.00 44.63 Kurang 

  2 2005102010002 SAIRAH 100.00 95.00 85.00 85.00 88.89 Istimewa 

  3 2005102010006 T ANANDA RAMADHAN 100.00 85.00 71.00 84.00 82.39 Sangat Baik 

  4 2005102010011 SAZWA MALIKHA 100.00 90.00 74.00 83.00 83.94 Sangat Baik 

  5 2005102010014 HANIFAH ATIQAH 83.33 85.00 86.00 92.00 87.81 Istimewa 

  6 2005102010015 SITI A HUMAIRA 83.33 30.00 67.00 60.00 57.87 Cukup 

  7 2005102010019 ADE TEGAR PRAYUDA 75.00 55.00 75.00 94.00 77.94 Baik 

  8 2005102010023 ASRI MULIANA SOLIN 83.33 95.00 77.00 85.00 84.81 Sangat Baik 

  9 2005102010036 NISRINA 100.00 90.00 87.00 78.00 85.61 Sangat Baik 

  10 2005102010048 MUTIA AMANDA W 83.33 90.00 74.00 70.00 77.04 Baik 

  11 2005102010053 FIRLI SK 50.00 60.00 30.00 0.00 27.22 Sangat Kurang 

  12 2005102010057 SRI ARMAYANUN HRP 83.33 80.00 71.00 84.00 79.43 Sangat Baik 

  13 2005102010059 ZOHRA 83.33 70.00 87.00 80.00 80.09 Sangat Baik 

  15 2005102010065 DHARMA J BANGUN 83.33 0.00 60.00 0.00 25.93 Sangat Kurang 

  16 2005102010067 ULFA ZAHIRA 50.00 80.00 68.00 80.00 73.33 Baik 

  17 2005102010074 SRI AINAL MARZIAH 66.67 45.00 57.00 89.00 67.85 Sedang 

  18 2005102010078 SITI KHADIJAH 83.33 95.00 79.00 80.00 83.43 Sangat Baik 

  19 2005102010081 FARRAS A  NIBRAS 83.33 90.00 80.00 88.00 85.70 Sangat Baik 

  20 2005102010086 RINI AMELIA 100.00 95.00 80.00 80.00 85.56 Sangat Baik 

  21 2005102010088 ANTI OKTAVIANI 100.00 80.00 78.00 88.00 84.78 Sangat Baik 

  22 2005102010089 AFIFAH ZAHRA 83.33 95.00 80.00 83.00 84.87 Sangat Baik 

  23 2005102010090 SYAHRUL MUBARAK 83.33 70.00 83.00 78.00 78.20 Sangat Baik 

  24 2005102010091 IFQAR SIDDIQ 83.33 90.00 71.00 82.00 80.87 Sangat Baik 

  25 2005102010095 DHARMA YUANDA 100.00 90.00 76.00 80.00 83.33 Sangat Baik 

  26 2005102010105 MAHYAL FAHMI 100.00 95.00 70.00 78.00 82.00 Sangat Baik 

  27 2005102010109 FARHAN RAJA RIZKI R 66.67 0.00 57.00 85.00 56.30 Cukup 

  28 2005102010110 CUT NURUL ZAHRINI 66.67 80.00 87.00 82.00 81.24 Sangat Baik 

  29 2005102010111 ALEA RAHMAN 83.33 75.00 77.00 78.00 77.65 Baik 

  30 2005102010113 M KHALIS MUSRI 100.00 85.00 73.00 90.00 85.28 Sangat Baik 

  31 2005102010115 HAJARATUL MAGHFIRAH 83.33 75.00 70.00 81.00 76.87 Baik 

  32 2005102010118 NABILA NAFISAH 100.00 85.00 73.00 85.00 83.33 Sangat Baik 

  33 2005102010120 NISSA ZATA HULWANA 83.33 85.00 59.00 80.00 75.65 Baik 

  34 2105102010019 DEMITRIA SUMARDANA 100.00 60.00 70.00 84.00 76.56 Baik 

  35 2105102010021 BUNGA APRILIA 100.00 60.00 70.00 85.00 76.94 Baik 

  36 2105102010071 DWIKA PUTRI 100.00 65.00 76.00 77.00 76.61 Baik 

 



 

Penilaian Keberhasilan Mahasiswa 

 

KELAS 

MK 
No NIM Nama 

 CPMK 1  CPMK 2 CPMK 3 CPMK 4 

Nilai Angka Nilai Huruf 
 Partisipasi   Kuis   Partisipasi   Kuis   Partisipasi   Kuis  Tugas  UTS UAS Tugas  UTS UAS 

3.33% 3.33% 3.33% 3.33% 3.33% 3.33% 10% 13% 18% 10% 13% 18%   

KELAS 1 1 1905102010113 RICO ALDIANSYAH 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22 8.00 8.75 - 8.00 8.75 - 46.83 D 

  2 2005102010002 SAIRAH 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 9.50 10.63 14.88 9.50 10.63 14.88 90.00 A 

  
3 2005102010006 

TEUKU ANANDA 

RAMADHAN 
3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 

8.50 8.88 14.70 8.50 8.88 14.70 84.15 AB 

  4 2005102010011 SAZWA MALIKHA 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 9.00 9.25 14.53 9.00 9.25 14.53 85.55 AB 

  5 2005102010014 HANIFAH ATIQAH 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 8.50 10.75 16.10 8.50 10.75 16.10 87.37 A 

  6 2005102010015 SITI AFIFAH HUMAIRA 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 3.00 8.38 10.50 3.00 8.38 10.50 60.42 BC 

  7 2005102010019 ADE TEGAR PRAYUDA 2.78 2.50 2.78 2.50 2.78 2.50 5.50 9.38 15.75 5.50 9.38 15.75 77.08 B 

  8 2005102010023 ASRI MULIANA SOLIN 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 9.50 9.63 14.88 9.50 9.63 14.88 84.67 AB 

  9 2005102010036 NISRINA 3.33 3.00 3.33 3.00 3.33 3.00 9.00 10.88 13.65 9.00 10.88 13.65 86.05 AB 

  
10 2005102010048 

MUTIA AMANDA 

WULANDARI 
2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 

9.00 9.25 12.25 9.00 9.25 12.25 77.67 B 

  11 2005102010053 FIRLI SK 1.67 1.67 1.67 1.67 1.67 1.67 6.00 3.75 - 6.00 3.75 - 29.50 E 

  12 2005102010057 SRI ARMAYANUN HRP 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 8.00 8.88 14.70 8.00 8.88 14.70 79.82 AB 

  13 2005102010059 ZOHRA 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 7.00 10.88 14.00 7.00 10.88 14.00 80.42 AB 

  14 2005102010060 CUT SARAH HUMAIRA - - - - - - - - - - - - - E 

  15 2005102010065 DHARMA JULIAN BANGUN 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 - 7.50 - - 7.50 - 31.67 E 

  16 2005102010067 ULFA ZAHIRA 1.67 1.67 1.67 1.67 1.67 1.67 8.00 8.50 14.00 8.00 8.50 14.00 71.00 B 

  17 2005102010074 SRI AINAL MARZIAH 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22 4.50 7.13 15.58 4.50 7.13 15.58 67.73 BC 

  18 2005102010078 SITI KHADIJAH 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 9.50 9.88 14.00 9.50 9.88 14.00 83.42 AB 

  19 2005102010081 FARRAS ALTHAF NIBRAS 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 9.00 10.00 15.40 9.00 10.00 15.40 85.47 AB 

  20 2005102010086 RINI AMELIA 3.33 3.00 3.33 3.00 3.33 3.00 9.50 10.00 14.00 9.50 10.00 14.00 86.00 AB 

  21 2005102010088 ANTI OKTAVIANI 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 8.00 9.75 15.40 8.00 9.75 15.40 86.30 AB 

  22 2005102010089 AFIFAH ZAHRA 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 9.50 10.00 14.53 9.50 10.00 14.53 84.72 AB 



 

KELAS 

MK 
No NIM Nama 

 CPMK 1  CPMK 2 CPMK 3 CPMK 4 

Nilai Angka Nilai Huruf 
 Partisipasi   Kuis   Partisipasi   Kuis   Partisipasi   Kuis  Tugas  UTS UAS Tugas  UTS UAS 

3.33% 3.33% 3.33% 3.33% 3.33% 3.33% 10% 13% 18% 10% 13% 18%   

  23 2005102010090 SYAHRUL MUBARAK 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 7.00 10.00 13.65 7.00 10.00 13.65 77.97 B 

  24 2005102010091 IFQAR SIDDIQ 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 9.00 8.88 14.35 9.00 8.88 14.35 81.12 AB 

  25 2005102010095 DHARMA YUANDA 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 9.00 9.50 14.00 9.00 9.50 14.00 85.00 AB 

  26 2005102010105 MAHYAL FAHMI 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 9.50 8.75 13.65 9.50 8.75 13.65 83.80 AB 

  27 2005102010109 FARHAN RAJA RIZKI RADEN 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22 - 7.13 10.50 - 7.13 10.50 48.58 D 

  28 2005102010110 CUT NURUL ZAHRINI 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22 8.00 10.88 14.35 8.00 10.88 14.35 79.78 AB 

  29 2005102010111 ALEA RAHMAN 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 7.50 9.63 13.65 7.50 9.63 13.65 78.22 AB 

  30 2005102010113 MUHAMMAD KHALIS MUSRI 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 8.50 9.13 15.75 8.50 9.13 15.75 86.75 AB 

  31 2005102010115 HAJARATUL MAGHFIRAH 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 7.50 8.75 14.18 7.50 8.75 14.18 77.52 B 

  32 2005102010118 NABILA NAFISAH 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 3.33 8.50 9.13 14.88 8.50 9.13 14.88 85.00 AB 

  33 2005102010120 NISSA ZATA HULWANA 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 2.78 8.50 7.38 14.00 8.50 7.38 14.00 76.42 B 

  34 2105102010019 DEMITRIA SUMARDANA 3.33 2.67 3.33 2.67 3.33 2.67 6.00 8.75 14.70 6.00 8.75 14.70 76.90 B 

 35 2105102010021 BUNGA APRILIA 3.33 2.67 3.33 2.67 3.33 2.67 6.00 8.75 14.88 6.00 8.75 14.88 77.25 B 

 36 2105102010071 DWIKA PUTRI 3.33 2.67 3.33 2.67 3.33 2.67 6.50 9.50 13.48 6.50 9.50 13.48 76.95 B 

    Rata rata   2.78 2.70 2.78 2.70 2.78 2.70 7.22 8.84 12.63 7.22 8.84 12.63 73.81 B 

    Capaian CPMK   82.11  82.11  73.21     71.73     



 

 

h. Performa Mata Kuliah 

Ketercapaian CPMK Hukum dan Etika Bisnis 

CPMK Angka Capaian Standar Evaluasi 

CPMK 1 82.11 51 Telah mencapai standar 

 CPMK 2 82.11 51 Telah mencapai standar 

CPMK 3 73.21 51 Telah mencapai standar 

CPMK 4 73.21 51 Telah mencapai standar 

 

Capaian LO Prodi dalam Mata Kuliah Hukum dan Etika Bisnis 

CPMK S1 S2 P1 P2 KU1 KU2 KK1 KK2 KK3 

CPMK 1 82.11 82.11     82.11   

CPMK 2 82.11 82.11 82.11    82.11   

CPMK 3 73.21 73.21 73.21  73.21  73.21 73.21  

CPMK 4 73.21 73.21 73.21  73.21 73.21 73.21 73.21  

Capaian LO 77.66 77.66 76.18  73.21 73.21 77.66 73.21  

 

Ketercapaian CPL dalam CPMK Etika Bisnis 

 

Sangat Kurang
3%Kurang

6%
Cukup

0%

Sedang
11%

Baik
0%

Sangat Baik
44%

Istimewa
36%

SIKAP



 

 

 

j. Rencana Pengembangan Mata Kuliah 

 

Berdasarkan analisis ketercapaian kompetensi mata kuliah, seluruh mahasiswa pada 

Mata Kuliah Hukum dan Etika Bisnis telah kompeten menguasai pengetahuan, sikap dan 

keterampilan yang ditetapkan pada CPMK Hukum dan Etika Bisnis dengan rata-rata nilai 

ketercapaian sangat baik pada setiap CPMK. Nilai capaian tertinggi pada CPMK 1 dan 

CPMK 2, sedangkan yang terendah adalah CPMK 3.  

Nilai mahasiswa pada ranah pengetahuan berada pada kategori sangat baik, namun 

masih terdapat 5% dan 5% mahasiswa dengan kurang dan cukup. Sikap mahasiswa 

dievaluasi melalui lembar observasi kehadiran mahasiswa, yang menunjukkan nilai sangat 

baik. Terdapat nilai sikap pada kategori kurang (5%) pada penilaian sikap mahasiswa. Hal 

ini menunjukkan kehadiran mahasiswa sudah sangat baik dan memenuhi standar kehadiran 

berjumlah 75% dari seluruh pertemuan kelas. 

Berdasarkan aspek CPL yang dibebankan pada mata kuliah Hukum dan Etika Bisnis, 

seluruh capaian pembelajaran lulusan telah diselesaikan dengan sangat baik baik pada ranah 

sikap, pengetahuan, keterampilan umum dan keterampilan khusus. Beberapa perbaikan 

proses belajar mengajar yang dapat dilakukan pada MK Hukum dan Etika Bisnis adalah: 

1. Perbaikan pada rancangan pembelajaran kasus yang lebih interaktif melalui diskusi, 

simulasi dan media audiovisual. 

2. Pengembangan modul kuliah yang mampu mendorong mahasiswa untuk dapat belajar 

secara mandiri dan menyelesaikan masalah dalam proses belajar mengajar. 
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